8. Inter duces austriae qui senior fuerit dominium habeant dic-
tae terrae ad cuius eciam seniorem filium dominium iure here-
ditario deducatur ita tamen quod ab eiusdem sanguinis stipite
non recedat, Nec ducatus austrie ullo vnquam tempore diuisionis
alicuius reclpiat sectionem.

Q. Si quis in dicto ducatu residens uel in eo possessiones habens fe-
cerit contra ducem austriae occulte vel publice est dicto duci in rebus
et corpore sine gracia condempnatus.

10. Imperium dicto duci austriae contra omnes suos iniu-
riatores debet auxiliari et suceurrcre quod 1ustitiam  (iusticiam)
assequatur.

11. Dux austriae prmcnpah amictus ueste superposito ducali pil-
leo circumdato serto pinnito baculum habens in manibus equo assidens
et insuper more aliorum principum imperij conducere ab lmperlo
feoda sua debet, Dicti ducis institutionibus et destitucionibus in
ducato suo austriae est parendum

12. Et potest in terris suis omnibus tenere iudaeos et usu-

rarios publlcos quos vvlgus (vulguns) wuocat Gawertschin sine
imperij molestia et offensa.
13. Si quibussuis Cun]s publicis 1mperij dux austriae presens

fuerit vnus de palatlms archiducibus est censendus et nichilomi-
nus in consessu et incessu ad latus dextrum imperij (Impern)
post electores principes obtineat primum locum. .

14. Dux austriae donandi etdeputandi terras suas cmcumque
uoluerit habere debet potestatem liberam Si quod absit sine
heredibus liberis decederet nec m hoe per ImPermm debet ali-

q'uallter impediri. !
15. Prefatus quoque ducatus amtmao habare, debat omnia et

amgu]a jura priunilegia et mdulta que ohtmore rehqul pnmpaﬁul
imperij dinoseuntur, TR :
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16. Volumus eciam ut si districtus (,) et diciones dicti duca-
tus ampliati fuerint ex hereditatibus donacionibus empcionibus
deputacwmbus vel quibussuis alijs deuolucionum successionibus
prefata jura privilegia et indulta ad augmentum dicti dominij
Austriae plenariae referantur.

Et ut hec nostra imperialis constitucio omni euo firma
et inconuulsa permaneat presentes literas scribi et sigilli nos-
tri inpressione (lmpresswne) fecimus insigniri, Adhibitis ido-
neis testibus quorum nomina hec sunt. Pilgerimus patriarcha
Aquileiae, Eberhardus salzburgensis archiepiscopus Otto frisin-
gensis episcopus. Cvonradus patauiensis episcopus. Eberhardus
babenbergensis. Harmannus brixiensis. Harthvicus ratisbonensis.
Tridestinus episcopus. Dominus Vuelfo. Dux Conradus frater im-
peratoris. Fridericus filius regis Cvonradi. Heinricus dux carin-

thiae. Marchio Engielbertus de hystria. Marchio Adalbertus de
staden. Marchio Deiepaldus. Herimannus comes palatinus de re-

no. Otto comes palatinus et frater eius Fridericus. Gebehardns
comes de Sulzbach. Rodulfus comes de swineshud. Engelber-
tus comes hallensis. Gebahardus comes de burchuse. Comes de
buthena. Comes de Pilstein. et alii quam plures.

Signum Domini Friderici Romanorum Imperatoria inuictis-
simi. (Monogramma) Ego Rainaldus Cancellarius uice Arnoldi
magontini  ( Magontini) arch:eptscopl et archicancellarii re-

cognovi.
Datum Ratisbone XV. Kal. oct. Indlctlone 1lll. anno domi-

nicae incarnationis. M. C. L. VI. Regnante Domino Friderico
Romanorum Imperatore augusto In christo feliciter. amen. anno
regm eius V. Impern IL

a) E& Ferd. Schrotter 1. Abhandl. a,us dem Gosterr. Staatsrecht. 1762.
80 S, 139 — 146, indicatis lectionibus H, Ch, von Senkenberg
Gedanken von dem Gebrauch des uralten Rechts. 1750. 8. 123 —
130, distinctis autem prmilegmrum numeris ex Adrian. Rauch oster-
reich, Geschichte II. Bd. 1780 8. 7 — 02; qui omnes illud ex
Dns‘mh arf;hﬂ vaennmu, bulla aurea munito se exhibu-

2

i Nl Nl N B Nl e

10 .

B. Privilegium majus

1556 proﬁténtur, specimine quoque bullae aureae a cl. de Senken-
berg in fronte tituli opusculi laudati aere excuso. *

* Formam huius privilegii externam primus descripsit Cl, author notae p. 360,

gua descriptione gratum iis munus obtulit, quibus datum non est, inspicere
ictum orginale, gratiusque obtulisset, st omissis, quae characteristica aut
huic membranae propria non sunt, haec solummodo, ductore Besselio, pa-
rente rei diplomaticae germanicae, prae oculis posuisset. Cum autem maxi-
mam in ea similitudinem cum, viso a se, originali Berchtesgadensi eiusdem
apni 1156. 13. Januarii deprehendisse eadem pag. testetur, operae pretium
duxi , describere etiam , quod manibus tracto, Berchtesgadense illud priyile-
gium, bulla aurea munitum. '

Membrana est ordinaria, mediocris crassitudinis, et oblonga, cuius altitudo
sive longitudo digitos sive pollices bavaricos 104, Viennenses 18 assequitur non
computata inferiore complicatura ; latitudo autem 14 bavaricos, 16 Viennen-
ses pollices exaequat; in plicaturis senis, similiterque in antiquissima inscrip-
tione externa, usu ac repetitis novis inscriptionibus fere destructa, veneran-
dae antiquitatis retinens non obscura vestigia,

Chrismon maiusculo C expressum cum SIgNU ;5 pumeti _majoris vicario
F::situm est ab exordio lineae primae, invocationem divini nominis et titulum
riderici R. imperatoris continentis atque litteris uncialibus exaratae, prae-
dicto autem puncti vicario finitae, Litteris uncialibus insuper monogramma
imperatoris annunciatur , eodem puncti vicario in fine posito.

lgeliquae lineae, quae omnino viginti duae numerantur, ordinaria scripturm
sive litteris maioribus ac minoribus consuetis, nitidis ac bene legibilibus
scriptae inveniuntur. Littera r retenta est ex aetate Conradi lll. regis, nun-

uam descendens infra lineam, contra, ac ebservavit Chronicon gottwicense

. 358, in aliis plerisque Friderici L. imp. diplomatibus. Crispaturam unicam
sive simplicem ostendunt litterae F, f et [ ab initio, in medio et fine vocabu-
lorum. Abbreviationum signa in vocabulis eorumque cantractionibus, v. g.
in est, et, que, er, um, ur, us, per, prae, pro, nisi, sibi, con, pri, qui, qua,
domnu', fratar, ter, tre, momn ar¥ itraria , sed annqultun consueta sensum nun-

quam obscurum reddunt. V pro u raro, u pro w nunquam usurpalur, neque
y pro i unquam apparet; quin 1mmo i pro 1 legitur, linea undecima: termini

autem — hii sunt. : : .
Diphtongus ae nunquam separata invemtur ; raro tamen per simplex e, sed

plerumque per e caudatum exprimitur; quod aeque in principio, medio ac
fine vocabulorum observatur, immo guandoque praeter morem communem,

"ex antiquo tamen usu, fit in exordio vocabuli aecclesiae pro_ecclesiae.

Practer vicarium puncti signum praedictum, nullum aliud interpunctionis
occurrit, nisi simplex punctum, vices coli, semicoli et commatum gerens, in
toto instrumento septuagies sexies repetitum, quog d?utdem iudice esselio p.
258 et421. principale characteristicum distinguendi diplomata utriusque Fride-
rici I, et 1I, imperatorum aestimatur. Monogramma Friderici 1. consuetum,
trium nimirum lt)'ulcrorum , addita tamen ad latus extremum primi fuleri lit-

tera majori O, quam in parte sua superiore littera major I mediam intersecat,

tM ammati Conradi l1l. regis addi solebat: vid. chronicon gottw. p.545.
Emu e, £ yensa, nnfrmtelil tEII] adia. -

ulla aurea Friderici I. imperatoris, olim appe | _
cet, remanente superiore parte filorum sericorum , sed ﬁlfﬂp‘bﬂ‘f' | co-

-
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b.  Editiones. |
1) Vitus Arenbeck in Chronico Austriae producto usque ad an. 1488, in

aliquibus exemplaribus usque ad an. 1503, ap. Hier. Pez in Script. Rer.
Aust, I. 1195— 11Q7. et idem Vitus Arenbeck in Chronico Baioariorum
finito an. 1405. 1. Januar, lib. IV. Cap. 50. ap. Bern. Pez in
thes. Anecd. III. 1II, 218 — 222, qui tamen fontem nullibi
laudat, |

2) J. Jac. Fugger Spiegel der Ehren des Erzherzogthums Oester-
reich., opus an. 1555 scriptum, postea a Sigism. von Birken auc-
tum et primo editum 1668 L Tom. 168 — 170. Originale pr-
mo indicans, extans in des hochlobl. Erzhauses gehaimen Erz-
schreine. Sed eius editio sequitur insertum diploma Friderici I
ap. Cuaspinianum w~id. infra D. 2. |

2) Richart Bar. von Strein, in den Handvesten , Freiheiten etc. des

Erzh. Oesterreich, verfasst 1590. edit 1601 I. Buch, quem Schrotter
‘in’fl‘ﬂ 1n, 10- lﬂudﬂndHS, P“ta?it incditum-P. 4,

4) Melch. Goldast in Statutis et Rescriptis imperii ed. 1607. p. 85.
Ex Streinio, ut videtur, nam reliquis, quae Streinium praecedunt
editionibus, correctior est,

5) Auberti Miraei donationes Belgicae, scriptae 1629. Iib. II. in opp.
per Foppens I. 530 — 541. num.52. ex Cuspiniano infra D.2. lau-
dando, hicinde tamen corrupto. *)

loris, membranae inferius complicatae innesa. Hoasce characteres privilegii

Berchtesgadensis externos diligenter attendens, quatuor dissimilitudines ab eo

in exemrlarl privilegii maioris Viennensis, huic neutiquam favorabiles, adver-

- ti: 1) locum chrismatis in linea secundaj 2) formam ac usum quarundem

- litterarum ; 3) inprimis maultiplicem usum interpunctionis, commatis; 4) ali-

~ .qua contra bonam latinitatem vitia e. g. imperiique et nostri, duci loco ducis,

uibussuis loco, quibusvis’, habeaut loco habeat, recedat loco recedatur.

y 3n,rum tamen dissimilitudinum tertia locum dedit momento decimo quarto,
ubi desuper sermo recurret. |

*) Solus, quantum scio, Aubertus Miraeus, laudatus sub n. 5. et qui eum exscripsit,

+ Tolaerus sub num. 7. edendo longius privilegium Frtdon'ai*l. loco: seniorem

-+ filiam, pessime legunt: seniorem familiam ; errore nimirum vel amanuensis vel

¢ 1 typographi, quibus usus est Miraeus; nam Miraeus, ut num, 5. notavi, con-

- stanter secutus est Cuspinianum, sub lit, D, denuo editum, qui cum omni-

m4 thﬁm notae editoribus legit: seniorem filiam. Perspici ergo nequit,

~ ubi cl. notae author . p.361 et 367. lectionem pessima peiorem : seniorem

 familiae, legerit, multoque minus, cur eam minori privilegio evertendo usur-

paverit, cui sane lectioni praedictae nuum?-onninomcu est, quod sub E. n.

2*
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6) Jo. Geo. Kulpisii script. Rer. German. ed. 1685, et 1690 in ac-
cessionibus ad Aeneae Sylvii Historiam Friderici III., inter diplo-
mata. 1 — 0, ex Goldasti statutis et rescriptis imperii n. 4.

7) Car. Lud. Tolnert Historia palatina ed. 1700 in Cod., dipl. p. 50
num. 57. ex. Cuspiniano non sine erratis, sive potius ex Miraeo,

novis erroribns aucto, |

8) (Horneck) Anzeige von den Privilegiis des Erzh. Oesterreichs
1708, 8% p. 254 ex copia vidimata per Archiepiscopum mogunt.
"quod censet Schrotter 1. c. 5.

9) Jo. Chr. Liinig Reichsarchiv. part. special contin. I. Forst, I. Ab-
satz 1V. oder .des Reichsarch. Tom. VIL Oesterreich p. 4 — 6
num. 4. ex Cuspiniano. |

10) Jo. Fr. Pleffinger Vitriarius illustratus Tom. IL scriptus 1715, ed.
1724. p. 17 et 18. ex communicato sibi codice Mspto privilegio-

rum a Reichardo de Strein collecto. AT
11) Bayrische Deduction in der &sterreich. Erbfolgssache 17481, Beyl.

C. et francogallice Part, 1I, 1743 pieces justific. lit. C, et in der
osterr. Beantwortung iener Deduction 1742, p.QQ. fg. ex copia
vidimata per Archiepiscopum Moguntinum an. 10664. edita, ut mo-
net Schrotter infra m. 10. laudandas p. 146. net.

12) Chr. Hanthaler  fasti Campilil. 1747. T. 1. p. 329 — 334, ex de-

ductione laudata 1742 p. QQ.
13) P. von Ludewig Germania princeps per D. H. von Finsterwald

1747. I. Th, 449 — 452.

i

3. et sub F. momento V.n, 18. et 19 audituri sumus. Scrupulus aequalis uti-
e non movebitur ex varietate quadam, qua insertum exemplari Lonstorfiano
riderici I. brevius privilegium, sub lit. C. exhibitum ab exemplari Hermanni ac
Andreae sub littera A impresso, nonnihil recedit, quo inprimis pertinet lectio:
filii filie (filiae), ut habet codex Lonstorfianus, wvel: fili.. filiae, ut exprimit
Herrgott L. c. p: 282; cum Hermannus et Andreas similiterque omnes editio-
nes sub A. b. adductac, privilegii minoris Friderici I. textum solitarium et
- primaevum continentes, continuo legant: filii et filiae. Varietas ista ex sola
| In rpunctione orta, quae, cum particualae: et, esse deberet vicaria, ibi in-
caute omissa, hic inepte bis posita est, sensum nec imperfectum, nec obscurum
- reddit, in favorem autem minoris privilegii Friderici I. hoc insuper testatum
- facit: Hermannum et Andream copiam suam non ex insertione in privilegium
~ Friderici 1l. minus, sed ex antiquiori exemplari, sive ex ipso autho ho,
- sive ex scriniis imperatoris Priderici 1. desumpsisse, quod argumentum sub F,
m mmfm;:.F‘;@um.imu L ST T TS S R TR Y/ T

T
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14) Chr, . Lud., Scheid. ongmes Guelficae T. IIL ed. 1752. p. 400 —

4063. num. 31. confr _eius  commentar, ibid, p. 38 === 40. et not.
1. .q. et r, et Jung in Tom, V. ed. 1780. p. 17, 13 et 102,

15) H. Ch. von Senkenberg, Gedanken von dem Gebrauch des uralteun
d. Biirgerl. und Staatsr. 175Q. p. 123 — 130. ex angmah quod
an. 1752 a se inspectum  esse testatur.

16) Fr. Ferd, Schrotter I Abhandl. aus dem o,sterr Staatsrecht von

- den Freyheitsbriefen des dr. Erzh, Oesterr. 1762.. p. 130 — 146

17) Jo. ‘Fr. Joachim Gesch. der. t, Reichstige IL Bd. 1702. p. 120
— 124.

18) Jo. Heinr. v. Falkemtem H;st.orm Bomrum 1L Th 1‘?63. p. 401
et 402.

19). I. D, Olenschlager qeue Erliuterung der goldenen Bulle 1760.

~ Urkundenbuch p, 24, num. Q. & a? 1,

20) Adr. Rauch. oaterre,lch Gesch II Bd. "'30 qm textum ]atmum

ea cdilione aenkenbergu exposltmm suae gerqmmcaa m notis per

multas paginas subiecit a pag. 7 — 02,
21y Joh. C. Arneth, Geachxchte des I‘Eauerth Oesterrelch 1827. Pp. 478
e i 482?5 {154 { | |
£l g 16Vies I
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Fridericus II. R. mperamr, Jerusalem et 'Sic':i}liae :rex;,
dd petltlonem Fndenm 5111013 ':Austnae et Styriae

ar et ' fi19ou |

ac domini karniolae,. ‘consanguinei sui privilegium divi
Augusti, Friderici avi sui, Heinrico, “quondam duei Au-

(s

striae proa'ﬁq e1us, alm ilﬁﬁ 17. qu'témlirf. “indultum,

renovat et confimat; tenore eius ad verlmm inserto.
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Li nomine | sancté et indiuidue trinitatis. ,Enhnepmmmdm.
diuina fauente' m-ummmw,hm - semper Augu-
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stus. Jerusalem rex et'Sycilie. Justis principum nostrorum pe-
titionibus conscendere (condescendere) cogimur, quas nisi- fauora-
biliter audiremus, obaudire quod iuste petitur per iniuriam uide-
remur. Eapropter per presens privilegium nouerit tam presens
etas, quam successura posteritas. quod Fridericus Dux Austrie
et Styrie. ac dominus Harniolae dilectus princeps, ac consangui-
neus noster, quoddam priuilegium diui Augusti Imperatoris quon-
dam Fridrici aui (domini) nostri memorie excolende, Heinrico
quondam Duc¢i Austrie proauo suo liberaliter dudum indultum
nostro culmini presentauit, supplicans attentius, vt ei illud reno-
uare, et omnia que continentnr in eo confirmare de nostra gra-
tia dignaremur, cuius tenor per omnia talis est.

,In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Fridricus diuina
,,clementia fauente Romanorum Imperator Augustus. Quamquam
syrerum Commutatio, ex ipsa corporali institutione possit firma
,consistere, vel ea (ut ea) que legaliter geruntur, nulla ualeant
,refragatione conuelli. Nequa (Si aequa) tamen possit esse geste
,rei dubietas, nostra debet interuenire Imperialis auctoritas. No-
,ouerit igitur omnium Christi imperii(que) nostri fidelium pre-
,,sens etas, et successura (successiva) posteritas, qualiter nos eius
,,cooperante gratia a quo celitus in terram pax est missa homini-
,bus. In curia generali Ratispone in Natiuitate sancte Marie
,,virginis celebrata in presentia multorum rehgiasorum et Katho-
slicorum principum 'litem et controuersiam, -que inter ‘dilectissi-
,mum  ‘patraum, nostrum Heinricum. Ducem Austrie, et carissi-
, mum nepotem nostrum Heinricuam- Ducem Saxonie diu agitata
»fuit de ‘Ducatu Bawarie 'hoc modo 'terminauimus, quod Dux
,»Austriej; nobis resignauit Ducatum Bawarie, quem statim in be-
,,neficium concessimus lfiucl Saxonie. Dux autem Bawarie resig-
,‘,ﬁéiii'lflﬁbnbia Marchiam Austrie, cum omni iure suo, et cum omni-
,bus beneficiis que quondam Marchio Livpoldus habebat a Ducatu
s,;Bawarie. Ne autem in hoc facto ali uatenus _im?inui uideatur ho-
onor et gloria dilectissimi patrui nostri, de'consilio et Judicio prin-
weipum. Wadizlao (Wadislao) Illustri (Illustrissimo) Duce BoemiT
»sententiam promulgante, et iomnibus  principibus approbantibu
,sMarchiam ' Austrie, in Ducatum  commutauimus (mutavimus) et
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,eldem Ducatum cum omni iure prefato patruo nostro Heinrico
et prenobilissime vxori sue Theodore in beneficium concessimus
,;perpetuali ilure sanctientes.: Vt .ipsi et liberi eorum post eos
sindifferenter filii filie eundem Austrie Ducatum hereditario iure
,s& regno teneant et possideant Si autem predictus Dux Austrie
5, patruus moster, et vxor eius absque liberis decesserint, liberta-
,stem habeant eundem Ducatum affectandi cuicumque uoluerint.
myotatuimus quoque ut nulla magna uel parua persona in eiusdem
s»Ducatus regimine, sine Ducis consensu uel permissione aliquam
siustitiam presumat exercere, Dux uero Austrie, de ducatu suo
saliud seruitium non debet imperio. nisi quod ad curias quas im-
sperator prefixerit in Bawaria euocatus ueniat-nullam quoque
myexpeditiouem debeat, nisi forte quam imperator in regna uel
sprouincias Austriae uicinas ordinauerit, Ceterum, vt hec nostra

simperialis = constitucio omni euo rata et inconuulsa permaneat
ppresentem inde paginam conscribi et sigill: nostri inpressione

s;insigniri iussimus, adhibilis tessibus ydoneis quorum nomina
,,sunt hec. Pyligrinus aquilegensis Patriarcha. Eberhardus Ar-
ssChiepiscopus Salzburgensis. Otto Frisigensis Episcopus. Chun-
,,radus patauiensis Episcopus. Eberhardus Babenbergensis epi-
»scopus. Hartmannus Brixiensis Episcopus. Hartwicus Ratispo-
»nensis Episcopus et Tridentinus episcopus. Domnus Welfo. Dux

»Chunradus frater imperatoris. Fridricus filius Regis Chunradi

s»,Heinricus Dux HRarinthie. Marchio Engelbertus de Istria. Mar-
sschio Albertus de Staden, Marchio Diepoldus. Hermannus Pala-

,,tinus Comes de Reno. Otto comes palatinus, Et frater eius
»sEridricus et alii guam plures, Signum domni Fridrici Romano-
yyrum 1mperatons Inuictissimi (Monogramma) Ego Ronaldus
»cancellarius, uice Arnoldi Maguntlm Amhleplm.mpl et archican-
scellarii (recognow), regnante domno Fridrico Romanorum im-
,speratore in Christo. Datum Ratlspone XV. Halendas octobris
s,Indictionis 1lllte. Anno dominice incarnationis. M. C. LVI. fe-
pliciter amen. Anno regni eius Quinto Imperii secundo.®

Nos 1tnque qui fidlem et obsequia nostrorum principum non
patimur lmqmta transire, Altendentes fidem puram et deueo-
tionem sinceram, ﬂum predictus Dux ad maiestatis nostre per-
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sonam et sacrum imperium habet, pro gratis quoque seruitiis
que nobis et'imperio’ exhibuit actenus fideliter et'deuote et que
exhibere poterit, inantea gratiora, ipsius supplicationibus fauora-
biliter ' inclinati. ''suprascriptum priuilegium diui Augusti aui
nostri predicti. huic nostro priuilegio de uerbo ad uerbum inser:
iussimus, et omnia que continentur in eo. de imperialis premi-
nencie (praeeminentiae) nostre gratia confirmantes. Statuimus igi-
tur, et imperiali' sanctimus edieto, quatenus nullus Dux. nullus
Marchio, nullus princeps nullus Comes. nullus prelatus, nulla de-
nique persona alta uel humilis; Ecclesiastica uel mundana contra
presentis innouationis et confirmationis nostre tenorem uenire
presumat. quod qua (qui) presumpserit, indignationem nostri cul-
minis, et penam mille librarum auri se noverit incurrisse. qua-
rum medietas camere nostre, reliqua uero parti passe iniuriam
applicetur. Ad huius igitur innouationis et confirmationis nostre
futuram memoriam et robur perpetuo ualiturum. presens priui-
legium fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis inpressa ius-
simus communiri, Huius rei testes sunt Chunradus frisigensis
Episcopus. Heinricus Babenbergensis ~electus. Fridricus illustris
filius regis castelle. Rudolfus Comes de habspurch. Ludwicus
comes de Helfenstaein. Albertus de Nyffe et alii quam plures.
Signum domni nostri Fridrici dei gratia Inuictissimi Romanorum Im-

peratoris semper Augusti. (Monogramma) Jerusalem et Sycilie regis.
Acta sunt hec anno dominice incarnationis. M. CC. XLV.

Mense Junio IIltie indictionis imperante domno nostro Fridrico

gloriosissimo Romanorum imperatore semper Augusto. Jerusalem

et Sycilie (Siciliae) rege, Romani imperii eius anno uicesimo. V.

Regni Jerusalem. XXI. Regni uero Sycilie. (Siciliae). XLVIL

Datum Verone anno. mense indictione prescriptis.

a. Ex libro "’édp}a\lf'dfahsaviensi' Iltio, qui dicitur Lonstorfianus sive
'Lonsdorfianus, eoquod Otto, dictus de Lonstorf, episcopus Patauien-
sis, Egb"anﬁu 1254 — 1265, hunc librum scribi fecerit, fol. 132.
num. 231. Cnfr, Mon, Boic. XXVIl, P. 11, sect. 1l p. 193 et 104.

® 'Edi\;;lﬁb};afrf;l. ; gy ;lf;’ il a habsh Cod

1) Marq. Herrgott genealogia diplomatica domus habsburgicae Cod. pro-

* li‘a"tl.’q'I".’II 'rﬁ'rtf'-' *ba;"*a%&'ﬂig.'&fsf; 283. Num, 542: fontem, ex
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- quo hausit; indicans, Cod. ' Msptum. Bibliothecae Aug: Caesar, .. Vind
. dob: ini hist. ;préfan. num., 678., cuius etiam lectiones, ,quaridoque
melmres, de caetero nrhltrarme, bma vice pnore: indicatae sunt

signo parenthesxa.

2) Nostra' praesens editio ex cod. coaevo Passav. laudato, quae ‘primo
ex hoc fonte comparuit Tom. L mov. colleet. sectione altera siv.. cod.

Pam# p 354 '—— 357, nunt. 107, ")

i111i)i . (! {11! ~!j|-L . 38Ul ¥ “3t40

Fridericus 1. R. imperator, Jerusalem ‘et Siciliae
rex, ad petitionem; Friderici, ducis. Austriae et Styriae
ac damim”leamwlae, comangmhc: sui;- pnvilegmm illud,
quo Fridericus 1. Auguatus, avus suus, ducatum Au?tnae
elusque terram varis et 'amphssnms praero gamls exor-

nasse pe,'rhibetur, | 1156 - 17. Sept., Tenovasse, confir-
mqsse, ‘et uaugmentaaser dicitur. , tenore 'eius'ad verbum
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Imperator, semper  Augustus, Hierusalem et'Siciliae Rex. Justis
Principum ‘nestrorum  petitionibus condescendere cogimur: quas
nisi fauorabiliter audiremus, obaudire quod iuste petitur, per in-
iuriam male audiremus (videremur). Eapropter per praesens
priunilegium nouerit tam praesens aetas, quam successura poste-
ritas, quod noster; excellentissimus Princeps Fridericus Dux Au-
striae et Stiriae, ac Dominus Carniolae, dilectus Princeps ac
consanguineus noster, quoddam priuilegium diui Augusti impe-
ratoris quondam Friderici, aui nostri scilicet, primi eius nomi-
nis, memoriae recolendae Heinrico quondam duci Austriae pro-
avo suo dudum indultum, nostro. culmini praesentauit, supplicans
attentius, vt ei illud nnouare, et omnia quae continentur in eo,
confirmare .de ngstra, grptia dignaremuyr,; cujus tenor, per. ommia
talis est. 4 ) T8 _ | Yy

1 Tn nomine ‘san‘ctae’ ét'individube Trinitatis) Amen, i (X9
11y Frideéricuis, fdi}liqaﬂfauent& clementia . Romanorum Imperator
n,Augustus. primus ejus noninis. Quamquam rerum commutatio
,ex ipsa  corporali’ institutione possit firma consistere: nec ea
wsquae  legitime geruntur, ulla possint refragatione conuelli: ne
,causa (tamen) rei gestae vlla possit esse dubietas, Imperialis
_debet interuénire dutoritas. Nouerit igitur omnium Christi im-
speriique nostri’fidelium praesens aetas, et futura posteritas, quas
,liter nos, q:tqg‘ﬁoop?ﬁmfef]gﬁﬂtja, a quo coelitus pax missa est
,,hominibus super terram, in generali nostra curia Ratisponae,
,,in natiuitate S. (sanctae) Mariae celebrata, in praesentia multo-

,rum religiosorum et catholicorum, litem et controuersiam, quae

Y bo I ANIYETY I. )| 2J8LL. o5 ~ f Ll | T -
xailﬂ’i%';n‘iha.ﬂ“slm EHIUI}?EWIPMP atrl:ugn? I Helnl;!.cq? Ducetpl A"wi!'lae:
,,et inter nepotem nostrum charissimum Heinricum Ducem Saxo-
,,niae, diu agitata extitit, super ducatu Bauariae, et super Mar-
,,chia, a superiori fluminis parte Anasi, terminauimus hoc modo:
,quod Dux Austriae’ resignanit nobis ducatum Bauariae, et dic-
yta

m . “iﬁﬁﬁhfda Q‘i’bnfﬂﬂ bat. Qm: RVIa T L

F

.rw'is’n’n.'t"‘idnfé facta, mox eun-
,,",’d%"ﬁdmhﬂmaﬁhw:inf ‘beneficium contulimus Duci Saxoniae.

raediolus’ ¥éro Dux Saxoniad cessit et fénuncialit oiani juri e
,,actioni, Taﬂ habebatad: dictam m,° ¢cum ' omuibus - suis
é r
:

iuribus et béneficiis. - Né“‘autem in hoc’ facts’ hono’r “et gloria
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Friderici 1L imperatoris. 10

,patrui nostricharissimi aliquatenus minuatur, de consilio et iu-
,,dicio principum, illustri’ Vladislao Duce Bohemiae sententiam pro-
,mulgante; quam caeteri principes approbabant, Marchionatum
,sAustriae, et dictam Marchiath supra Anasum commutauimus in
,Ducatum: eiusdemque (eundemque) ducatum cum subscriptis
ssiuribus, priuilegiis et 'gratiis omnibus|liberalitate Caesarea’contu-
,limus ‘Heinrico praedicto patruo mnostro charissimo, praenobili
,s,suae vxori Theodorae, et liberis eorundem; ob singularem fauo-
,rem, quo erga dilectissimam patruum ' mnostrum ‘Heinvicum Au-
s»striae Ducem, eius conthoralem praenobilem Theodorum, et eo-
»TUmM Successores, nec¢ non erga terram’ Austriae, quae clypeus
wet cor sacri Romani Imperii esse dinoscitur, afficimur, de con-
y»silio et assensu principum Imperii, dictis coniugibus, eorum in
syeodem ducatu successoribus, nec mon praetactae terrae Austriae
»sub notatas constitutiones, concessiones, et indulta, autoritate Impe-
ssrialiin iura plena etperpetua redactas; donauimusliberaliter vigore
yspraesentium; et ‘'donamus: primo quidem, quod Dux Austriae
yyquibusuis subsidiis et seruitiis (non) tenetur, nec esse debet
»Obnoxius ‘sacro Romano Imperio, nec cuiquam alteri, nisi ea
s»de sui arbitrii libertate fecerit: ‘oo excepto duntaxat, quod Im-
ssperio seruire tenebitur, in Hungariam duodecim ‘viris armatis
sper mensem 'vaum sub ‘expensis propriis, in eius rei euidentiam
sVt Princeps Imperii agnoscatur (dignoscatur). - ‘Nec pro condu-
,,e'endis feudis '=i'eqﬂii'crb- ~seu accedere dﬁblﬂ: Imperium extra
,metas Austriae, verum 'in terra Austriae sibi debentur (debent)
s»sua feuda conferri per Imperium, et locari. Quod si sibi de-
,,negaretur, ab Imperio  requirat, (et) 'exigat literatorie trina
svice: quo-facto, iuste’ possidebit sua feuda, sine offensa Im-
sperii, ac si eacorporaliter conduxisset. ' 'Dux etiam Austriae non
ytenetur aliquam curiam accedere, ‘edictam per " Imperium, seu
syquemuis alium, nisi vitro de sua fecerit voluntate: Imperium
syquoque nullum feudum habere debet, 'Austriae in ducatu. Si
s»vero ' Princeps aliquis, vel alterius 'status persona nobilis vel
signobilis ;' ‘cuiuscunque . ‘conditionis - existat,” ‘haberet in dicto
wducatu possessiones ab ipso iure feudali' dependentes, has nulli
smlocet seu conferat; misi eas' prius conduxerit 'a Duce Austriae
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,,memorato : cmus contrarium si fecerit, eadem feuda ad Ducem
,,Austriae devoluta, libere sibi ex tund iure proprietatis et directi
,,dominii pertinebunt, -principibus  ecclesiasticis et monasteriis
,,exceptis duntaxat in hoc casu. Cuncta etiam secularia iudicia,
,,bannum sylvestrium et ferinarum, piscinae et nemora in ducatu
,2Austriae debent 1ure féudali a Duce Austriae dependere. Etiam
,,debet Dux Austriae nullis oppositionibus vel obiectis quibuscunque,
»nec coram Imperio, nec aliis quibushibet, cuiquam réspondere, nisi
,id sua propria et spontanea voluerit:facere libertate (voluntate):
ss8¢d si voluerit vnum locare, poterit de vasallis seu homologiis; ‘et
,coram illo secundum terminos praefixos parere potest, et debet
siustitiae complemento, - Insuper potest idem Dux Aunstriae, cum
»(quando) impugnatus fuerit ab aliquo de duello per vnum ido-
sneum, non in enormitatis macula : detentum (retentum), vices
ssuas prorsus supplere.: Et, illam ipse ‘eadem. .die (Et dominus
,ipsius eadem. die) sen princeps, vel alius quisquam pro alicuius
,nota infamiae non potest impetére, nec debet impugnari (im-
,pugnare). Praeterea quicquid Dux Austriae in terris suis seu
,,districtibus' seu fecerit, vel statuerit, hoc Imperium nec alia
,,potentia modis, seu viis quibuscunque debet alio quoquo medo
,sin posterum commutare. Et si;, quod ‘Deus auertat, Dux: Au-
,,striae sine ‘haerede filio decesserit (decederet), idem Ducatus ad
swseniorem filium, quam reﬁquerit-,'. deuoluatur. Inter Duces Au-
,,striae qui senior fuerit, dominium habeat dictae terrae. Ad cuius
,,etiam seniorem filium (filiam) iure haerediturid deducatur: ita tamen,
,quod ab eiusdem sanguinis stipite non recedat (recedatur), nec
,sducatus Austriae yllo vnquam tempore divisionis alicuius  reci-
spiat sectionem, Siguis in dicto ducatu residens, vel .in eo pos-
,,sessiones  habens, fecerit contra Ducem Austriae occulte vel
,spublice est dicto Puci in rebus et corpore sine gratia con-
,demnatus. - Imperium dicto, Duci Austriae contra omnes suos
siniuriatores .debet auxiliari et succurere, quoad (quod) iustitiam
passequatur. . Dux  Austriae principali indutus veste , supposito
»pileo ducali ; circundato. serto. pinnito, . baculum habens in ma-
,»nibus, equo; insidens, (assidens) et insuper more aliorum princi-
ui!um~meﬁ;ii, ﬁo‘d’::ﬂmif_d) Mﬂﬂ:t‘ﬂ!dﬂ @“aidﬂhﬂ:-u 'Diﬂth[l_l:-
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,s€i$ ‘institutionibus. et destitutionibus in ' ducatu ' Austriae suo est
,parendum. Et potest in terris: suis omnibus tenere Judaeos,
,set véyrarios publicos, quos vulgus vocat Gewertefd)in (Gauerstlim),
,,sine Imperii molestia et offensa. Si quibusuis imperii  curis
,s(curiis) publicis Dux Austriae praesens fuerit, vnus de Palati-
,,nis Archiducibus est censendus. Et nihilominus in concessu et
,,incessu, ad latus dextrum imperii, post Electores principes ob-
stineat primum locum. Dux Austriae donandi et deputandi ter-
,ras suas cuicunque voluerit, habere debet potestatem liberam,
»81, quod absit, sine haeredibus liberis decederet: nec in hoc
»per Imperium debet aliqualiter impediri. Praefatus quoque Du-
scatus Austriae habere debet omnia et singula iura, privilegia,
et indulta, quae obtinere reliqui principatus Imperii dinoscun-
stur., Volumus etiam, vt si districtus et  ditiones, dicti ducatus
sampliati fuerint ex. haereditatibus, donationibus, emptionibus,
,deputationibus, vel. quibusuis aliis ; deuolutionum, successibus
,s(successionibus), praefata iura, priuilegia, et indulta ad aug-
,mentum dicti dominii Austriae plenarie referantur. Et vt haec
,nostra Imperialis constitutio omni aeuo firma et inconuulsa per-
,maneat , praesentes literas scribi, et sigilli nostri impressione
,sfecimus insigniri, adhibitis idoneis testibus, .quprum::;nomina
sssunt haec :,. Pilegrinus (Pilgerimus) Patriarcha Aquileiensis,
sEberhardus Archiepiscopus Salisburgensis (Salzeburgensis), Ottho
,,frisingensis episcopus, Chunradus Bathauensis episcopus, Eber-
,;herdus Babenbergensis episcopus, Hartmannus Brixniensis (Brixi-
,nensis), Hartwicus Ralisponensis et Tridentinus episcopus ( epis-
wcopi) s Domipus Welfio ,, Dux Chunradus. frater Imperatoris
wlriderici primi  Caesaris: _ Palatinis Rheni Fridericus
»filins regis Chunradi:; Heinricus Dux Carinthiae, Marchio En-
wgelbertus de Histria, Marchio, Albertus ide Staden. Marchio,
yDeopaldus  (Diepoldus) de Fochburg, Hermannus Palatinus
,comes de Rheno, Ottho Comes Palatinus, et frater eius Fride-
sricus . de, Schiern et FVitelspach, Eberhardus comes  de
ssoultzbach, Rudolfus gm¢3, de Syveinsheut *.(Schweinhunt), d ,Al-h;ﬂ"
»tus (Engelbertus) Comes Hallensis, Eberhardus (Gebehardus)
»Comes de Purchausen, Comes de Putina, Comes de Peilstain,
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et (alii) quamplures, etc (abundat) Signum etc. (Domini Fride-
ysrici Romanorum Imperatoris invictissimi (Monogramma)).  Ego
y,hreynaldus Cancellarius vice Arnoldi Moguntini Archiepiscopi
»et Archicancellarii recognovi, regnante Domino Friderico Ro-
,,manorum Imperatore Augusto, eius nominis primo, in Chri-
s,8to. Datum Ratisponae quintodecimo Cal. Octobris, Indic-
,,tione quarta, anno Dominicae incarnationis M. C. LXVI. (MCLVL)
wfelicer, Amen. Anno regni eius quarto (quinto), Imperii secundo.*
Nos itaque, qui fidem et obsequia nostrorum Principum non pa-
timur irremunerata transire), attendentes fidem puram et deuo-
tionem synceram, quam praedictus Princeps (Dux) ad Maiesta-
tis nostrae personam et sacrum Imperium habet, pro gratis quo-
que servitlis quae nobis et Imperio exhibuit hactenus fideliter
et deuote, et quae exhibere poterit vt inantea gratiora ipsius
supplicationibus fauorabiliter inclinati, supraseriptum priuilegium
D. (Divi) Augusti aui nostri praedicti, huic nostro priuilegio de
verbo ad verbum inseri iussimus, omnia, quae continentur 'in
eo de Imperialis praeeminentiae nostrae gratia confirmantes. Igi-
tur competit etiam nostro Imperiali imperio, illustri Principi
nostro praedilecto Friderico, speciali gratia gra.tiando Quaprop-
ter concedimus ei, et damus eidem 1illustri principi Duci Austriae
haec subscripta, ad habendum pro iure plenario, vt nullus suorum
feudalium, ‘aut suarum terrarum inhabitantium, vel possidentium,
nulli alterj aliquid iuris obediat, excepto etiam sibimet ipso no-
stro praedilecto Friderico principi Duci Austriae, ac suas vices
supplentibus, sive potestatem habentibus. Concedimus etiam
nostro illustri principi Duci Austriae crucem nostri diadematis,
suo principali pileo sufferendam. Volumus etiam, vt dictus (dilec-
lus) Dux Austriae omma sua feudalia siue iura liberaliter suscipiat,
datione sine omni. Igitur iura omnia praeseripta illustris Austriae
rite et liberaliter tenere debeat, in omnibus suis terris quas iam
possldet, et in futurum possidebit. Statuimus igitur, et Imperiali
sancimus edicto, quatenus nullas Rex, nullus Marchio, nullus Prin-
ceps nullus Comea *m!d'lus Praelatus, nulla denique persona alta
vel humilis, Ecclesiashca vel mimiliba;-‘ contra praesentis innoua-
tionis et confirmationis mnostrae tenorem venire praemat. Quod
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qui praesumpserit, indignationem nostri culminis, et poenam
mille librarum auri se nouerit incurrisse: quarum medietas Ca-
merae , reliqua vero parti passae iniuriam applicetur.  Ad hujus
igitur innovationis et confirmationis nostrae futuram memoriam
et robur perpetuo valiturum, praesens priuilegium fieri, et bulla
aurea typario nostrae Maiestalis impressa, 1ussimus cOmmuniri
Huius testes sunt, Conradus frisingensis episcopus, Henricus Bam-
bergensis electus, Fridericus filius illustris Regis Castellae, Rudol-
phus nobilis Comes de Habspurg, Rodomerus (Ludovicus) Comes
de Helfenstein, Albertus de Niffre (Niffe), et'alii quam plures,
et Caectera (abundant). Signum, ete. (Domini nostri Friderici
Dei gratia invictissimi Romanorum Imperatoris (Monogramma)
semper Augusti Hierusalem et Siciliae Regis). Acta sunt . haec
anno Dominicae incarnationis M. CC. XLV. mense Junio, tertia
indictione : imperante Domino nostro Friderico gloriosissimo Ro-
manorum Imperatore semper Augusto, Hierusalem et Siciliae re-
ge, Romani Imperii eius anno vigesimo quinto, regni Hierusalem
vicesimo primo, regni vero Siciliae quadragesimo septimo. Da-
tum Veronae, anno, mense, et indictione praedictis.

a, -Ex Joannis Cuspiniani Austria editionis francofurti 1601. p.32—35,
qui primus archetypon in archivis principum Austriae se videsse
et huc adscripsisse testatur, anno 1527, quem annum ibidem p.
- 46. ipse indicat. Contextus quandoque incompletus sive per etc.
notatus, suppletus est ex Vito Arenpeck in eins chronicis Austriae
ac, Bauariae, per Higron. Dez. script. Rer, Austr, 1. 1195—1107.
et 1216 ac 1217, nec non per Bern, Pez Thesaur. Anecd. IIL III.
! "2_1113;5-_'{-’-*' 'gs'ﬂn‘_‘édit,ia';jleﬁ‘ quibus etiam lectiones ' variantes ope’ signi
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BT Vitus  Arenpeck in chronico .Aastr. ap. H. Pez. 1. 1216. 1217.
LIl Fivvigaal L 1. Sh P~ o P gt ' - e &0 A SN
I Hon repetlo” privilegio: Friderici I. v. supra B. 1.0 ¢
2) Joa. Cuspinianus in Austria, amno 1527. scripta, edita primo
1553 et cum accessiomibus 1601. p. 32 —35, qui architypon
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Friderici IL in ' archive principum Austriae se vidisse et huc ad
scripsisse testatur. *). | |

3) et 4) Fugger Ehrenspiegel L. 184. et Strein Handvesten, non repe-
tito Friderici I. privilegio. i

5) Jo. Limnaeus Tom. 1L iuris publi, germ. ed. 1657, libr. V. lit, Bbb,,
qui sua ex Cuspiniano hausit,

6) ‘Melch. Goldast in constitut. imper. edit. 1673 p. 302 — 304, qui de-
sumpsit ex Cuspiniano, ut videtur, additis hinc inde lectionibus va-
riantibus. ) a9 |

7) Du Mont corps diplomatiq. T. I.,1720. pag. 81 seq. n. 130. Cuir. p. 1go.

~ m. 318. prima vice ex transsumto Leonardi episcopi Passav. 1437
7. Apnil. | |

8) J. Chr. Liinig Cod. germaniae diplom. II. T, Ed, 1733, p. 551 —

-+ 558. mum. 57. secunda vice ex transsumto Leonardi episcopi Passav.
mox laudato. T

Q) Schrotter 1, c. 'sub B, 16. p. 150. n. 20, non repetito Friderici .
privilegio.

E.

Discrimen, quod intercedit inter utrumque exemplar
diplomatis Friderici I. 1150., brevius ac longius.

1) qonveniunt quidem in titulis tam ipsius imperatoris Fride-
rici I, quam utriusque Heinrici, ducis Bavariae et Saxoniae, ac

*) In multis quidem lectionibus hallucinatus est Cuspinianus, nisi eas potius
eius descriptori ac editori volueris adseribere. Invenire tamen Msptum Codi-

. ¢em nequivi, et cum antiquiores quoque Arenpeckii codices Mspt, deessent,
“unius Cuspiniani editionem , quae integrum diploma confirmatorium longius
‘Friderici Il imp. exhiberet, repetere necesse habui. Usquedum ergo melior
editio Cuspiniani ex Mspto eius Authographo, quod certissime in Bibliotheca
Caesarea Viennensi habetur, compareat, sufficiat illum cum Arenpeckio com-
parasse, inprimis cum editione Hieron. Pezii 8, Rer, Austr. L. 1105 —1107 et
12106. 1217, favendo tamen in hae comparatione lectioni meliori, partim apud
Cuspinianum inventae, partim in Schrotteri editione l.c. B, 16 etD. 6. exhibi-
tae. Nam constat, Cuspinianum multa meliori latinitati reddidisse, aliqua,

- litteris cursivis -upiam,. ex Aventino agt*prop;ig ngr_lqeladdidm .ﬁgwr; inter-
ﬂncuﬂn“ 9. | '8 m .. 'R i.n, in“‘;m. 4.: : i ¢ - _'r‘dw' el :- illl e N '_] . III int.r-
gositu : umupmn comtm turbnsg: Epnlzil autem pemure ttqh ‘anno dati
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ducis Austriae; insuper in narratione facti principalis in curia
solemni Ratisbonensi super erectione ducatus Austriae; in facul-
tate quoque ducatum Austriae affectandi, nimirum illum pro li-
bitu aliis expetendi; denique in testibus omnibus principibus
ecclesiaslicis et in decem testibus primis laicis principibus, qui-
bus tamen in diplomate ampliori sex alii accesserunt.

2. Differunt autem primo In regione aut regionibus, quae
in novum Austriae ducatum convertebantur; cum in breviori
diplomate nonnisi marchia nominetur, in prolixiori autem mar-
chia supra Anasum et marchionatus distinguantur.

3. Secundo differupt i{in ordine successionis haereditariae,
qua ducatus Austriae ad posteros primi ducis ejusque coniugis
ducissae transeat. Brevius enim diploma statuit, ut ipsi et liberi
eorum post eos indifferenter, filii et filiae, eundem ducatum te-
neant et possideant; alterum amplissimum talem solummodo in
gspecie successionis modum sancit, ut, si dux Austriae sine hae-
rede filio decesserit, idem ducatus ad seniorem filiam, quam re-
liquerit, devolvatur.

4. Cui affinis est quaedam in ordine successionis ex testa-
mento variatio; cum brevius diploma per expressionem: affec-
tandi, approbationem imperii ac ministerialium provincialium re-
quirat, alterum sive longius donandi modum per imperium im-
pediri posse neget.

5. Tertio et quidem magnopere differunt in dependentia
ducatus Austriae ab imperio. In breviori namque diplomate haec
dependentia saepius sancitur et declaratur. Nimirum, ut, quem-
admodum ducatus Austriae nunc primo in beneficium ab Impera-
tore concessus est, ita in posterum eodem iure a regno teneatur
et possideatur; ut dux Austriae de ducatu eius aliud servitium
non debeat imperio, nisi quod ad curias, quas imperator prae-
fixerit in Bavaria, evocatus veniat; ut nullam quoque expeditio-
nem debeat, nisi forte, quam imperator in regna vel provincias
Austriae vicinas ordinaverit. — E contrario diploma copiosius
ab omni dependentia ducatum Austriae eximit, nec ad aliud
subsidium imperio praestandum obligat, nisi ut in Hungariam duo-
decim viris armatis per unum mensem sub expensis propriis im-

b
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perio servire teneatur;. de caeteo enim dux - Austriae quibusvis
subsidiis et gervitiis non tenetur, nec debet esse obnoxius S. Ro-
mano: imperio , misi i1s,  quae de sui arbitrii 'libertate fecerit ;
non tenetur etiam aliquam curiam accedere, misi ultro:ide sua
fecerit voluntate; me¢ pro conducendis feudis requirere seu ac-
cedere debet imperium exitra metas Austl:iae, verum in terra
Austriae sibi debent sua feuda conferi; gquod si sibi denegaretur,
ab 1mpério requirat et exigat hterat.orle ( per litteras) trina vice ;
que facto iuste possidebet sua feoda, sine offensa imperii, ac si
ea corporaliter conduxisset. v .

0. Quarto brevius diploma dumtum Auctriae paucls verbis
immunem reddit ab omni alia iustitia, in ducatus regimine, sine
ducis consensu vel permissione exercenda. — Longissimum vero
diploma non solum pluribus in specie statutum istud exponit et
amplificatj sed .et multa nova subiungit privilegia, nullo medo
in aliqgua brevioris diplomatis expressione saltem indirecte con-
tenta. Exemptionis enim privilegio, successionis etiam lege simul
computatis, viginti duo diversa privilegia distinxit Goldastus in
editione longioris instrumenti supra ad B. num. 3, quae Rauch
in historia Ausr. 1L p. 41 — 58. supra ad B. num. 20. in nume-
ros sedecim contramt quem postremum sequi in 1is recensen-
dis e re visum est. . P ; _

7. Num. 5%s et 6‘“‘ super ista exemptwm haec, quae se-
quuntur; non ordine, sed tribus seiunctis in locis statuunt. — Etiam
debet dux Austriae de nullis oppositionibus vel obiectis quibuscumque,
nec coram imperio, nec aliis quibuslibet, cuiquam respondere nisi
id sua propria et spontanea facere voluerit voluntate ; sed si voluerit
unum locare, poterit de suis vasallis seu homoligiis, et coram illo
secundum 'terminos praefixos parere potest et debet iustitiae com-
plemento.  Insuper potest idem dux Austriae, quando impugnatus
fuerit ab: aliquo de diiello‘, per unum idoneum, non in enormi-
tatis. macula detentum, vices suas prorsus supplere, et illum ipsa
eadem die aeuupnneeps vel alius qmaqnam pro alicuius nota in-
famiae mon potest impetere, nec debet impugnare. Praeterea
qudtpd;dgmaluﬂmaerh teﬁihm seu districtibus suis fecerit,
vel statuerit, inmwchtommmlhnpo,tenup modis seu viis qui-

N
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buscumque non debet in aliud quoquo: modo in posterum com-
mutare. < Dicti duecis institutionibus et destitutionibus in du-
catu suo Austriae est parendum. ; |

8. Summa prwllegmrum,. quae in longmrl diplomate ad-
dita, nulloque modo in" breviori “contenta  sunt, illa est, quae
numero 15'° sive penultimo legitur: ,, Praefatus quoque dux
Austriae habere debet omnia et singula iura, privilegia et indul-
ta, quae obtinere reliqui principatus imperii dinoscuntur.

Q. Singula autem percurrentes, praemittemus obvia, aliis
principibus imperii communiay dein reliqua exhibituri, quae,
saltem 'temporibul ‘Friderici Imper. singularia censeri debent.

10. ' Ad pnmam classem sequentes numeri: referri possunt:
numerus (nus: siquis,  in dicto ducatu: residens vel in eo pos-
sessiones habens, fecerit contra ducem Austnae, occulte vel publi-
ce, est dicto duci in rebus et corpore sine gratia condempnatus.

Num, 10™us: lmperium dicto duci Austriae contra omnes suos
iniuriatores debet auxllmn et auccurrere, quoad rastitiam ?On-
sequatur. . . . oL nafirish 52l 18

Num. Iim“‘ Pa‘tgs;t (dux Auﬁtmqe) in terris suis ommbus tenere
iudaeos et usurarios puhlwos, quowvulgus vocat - Gawertschin
(Cowertschen), sine imperii_molestia et offensa.

Num. 14tus: Dux Austriae doﬂandl et deputaﬁdl terras suas,

cmcumque voluerit, habere debet patastatem li.'beram, Si, quod
absit, sine’ haeredibus ltberm decederet. -

u. ; angalanbus aecensendl eﬁunt.

Num. Atus: Impemum quoque nullum feodum habere debet
Austriae in ducatu. Sl vero prmceps aliquis vel alterius status
persona, nobilis vel lgadhnlm, uuluscumqua condltmms , exlstat,

huberet i dicto dtrcatu *posseuwne:a ab lpso (imperw) iure

dali dependentes, has nulli locet, seu conferat, nisi eas prius
con&&xgri# a duce hmtmermato “euius contrarium si fece-

rit , “Ml fe(’d’r ﬂdd ﬁﬁ hl W.WQ ‘aévohh libere mhl ex-
pﬁouho et dlroeh dominii ertmebunt, ‘principi-

hﬁ#ﬂ‘?ﬁ@r exceptis duntaxat in hoc casu, —
hﬂﬂm qlvmmum et ferina-
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rum (legatur:.sylvestrium ferinarum), piscinae et nemora in du-
catu Austriae debent iure feodali a duce Austriae dependere.

Num. 11™us: Dux principali amictus veste, superposito du-
cali pileo, circumdato serto pinnito, baculum habens in mani-
bus, equo assidens et insuper more aliorum principum imperii
conducere ab imperio feoda sua debet.

Num. 1349 Si quibusvis curiis publicis imperii dux Austriae
praesens fuerit, unus de palatinis archiducibus est censendus, et
nichilominus in consessu el incessn ad latus dextrum imperii
post electores primum habeat locum. | |

Num. 16's et ultimus:  8i districtus et diliones dicti duca-
tus ampliati fuerint ex haereditatibus, donationibus, emptioni-
cus, vel quibusvis aliis devolulionum successionibus, praefata
wra, privilegia et indulta ad augmentum dicti dominii Austriae
plenarie referantur, *)

*) Ex allatis differentiis quaedam sibi plane contradicunt, quales inprimis ter-
tia et quarta sunt, quae utrumque privilegium non sinunt simul esse verum,
. quod ante haec tempora censuerunt illi viri eruditi et collectores, qui
utrumque privilegium , brevius et longius, friderict I, imp. edi curarunt, sub
A. num. 12.'45. 17. 18. 10. et sub C. num. 4. Q. 10. 11. 18. nominati.  Ali
etiam, quibus lon;ju,a,m um privilegium frideriei I. imp, edere placuit, nihil-
ominus utrumque conciliari posse j‘utwemnt, quo pertinent Chr. Hanthaler
sub C, n. 12. et Ch. Lnd. Scheid ibid, n, 14. adducti, Hic alter vero Tom. 1l
4G. not,r., licet tunec an, 1752, utrumque privilegium, minus et maius, fride-

~ rici I. imp. mutddum proclamaret, postea tamen sententiam suam mutavit,
et ex primis fuit, qui teste Jungio ibid, Tom.V, p. 17. 18 et 102. inter emen-
danda et supplenda, maius friderici 1. imp. privilegium suspectum habuit,
propositis duabus potissimis dubitationis suae rationibus. S'Iulti subinde

scriptores historici dubia super authenticitate longioris huius privilegii fride-

rici 1., moderatissime tamen, moverunt; ex quibus duos tantum nomino

~ celebres nostri temporis authores, K. Th. Gemeiner in der Geschichte
y des Heungthuml ayern unter Friedrich 1. p. 81. not. 101., et Cl, Manner-
.*  tum nostrum in der Gesch. von Bayern ), 172—174. Quac ideo hic dicta
< . sunto, ne me primum quis privilegi. brevioris defensorem, longioris autem
. impugnatorem arbitretur, lmmo yero neminem novi, neque scriptorem Austria-
“ ' cum, multo minus alium extra Austriam degentem ac scribentem, qui bre-
o wius friderici I, privilegium ilsumln:ﬁ%i sumpserit, praetér Cl, aulho-
~ rem notae, pumer 10& Mon, . ﬁ&xﬂu P, 11, sect. ]l. superadditae, qui
49 i ps 3&1-;5%“ ‘in eo est, ut longius privilegium defendat, brevius au-
- tem, recens a seex codice Passaviensi tertio sive Lonstorfiano editum, oppug:

B el (o sphemerdunt Viemnensium oder Wirner Jebebichers
€
B

. XXXVIL Bd. 246~253 Bd. Anzeigebl. num. 1l. 22 — 20. tentayit.

—

Momenta pro justo iudicio super utrisque dictis exem-
plaribus diplomatis Frideric I. imp. 1150. ferendo.

1. Momentum primum. Duo ab origine diplomata data
sunt eidem primo duci Austriae Heinrico; unum sigillo, vel im-
presso vel appenso, munitum, alterum vero bulla aurea robo- .

ratum.

Hoc longo retro usu comprobatur non solum in chartis con-
ventionum mutuarum, quae ambas contrahentium partes, et in
privilegiis generalibus, renuntiationibus publicis ac constitutioni-
bus imperialibus, quae multos principes concernebant; sed etiam
in chartis donationum , concessionum et gratiarum , datis uni
soli personae, vel morali v. g. ecclesiae, vel soli principi, eccle-
siastico aut laico; siquidem ncgotium eiusmodi gravitatis fuerit,
ut duplicem hanc expeditionem postulare videretur, aut certe
pro petentium merito obtineretur.

2. Ut ab aetate utriusque Friderici I. et II. non recedatur,
ex pluribus, quae ad manus sunt, duo eius generis autographa
duplicia hic afferimus. |
""" a) Friderici I. 1168. 10. Juli. pro Wirzeburgensi ecclesia
super iurisdictione eius per totum Wirzeburgensem episcopatum,
nec non per ducatum et comecias, infra terminos episcopatus

y - p . *‘l—

" Cui, ex his mlumtep-hmdﬁdi'l;ﬁi; mihi cdﬁnﬁo, ﬁﬂt&nﬁagﬁ meam, omnibus huc-

¢ usque historiae npostrae patriae authoribus probatam, tunc, quando eius

nota me adhuc latebat, opposui, momentisque meis, sive argumentis, sub

lit, F. et H. prolatis Sulcivi. Nunc vero, cbigl_lmm}arlg: elus cum 'Vol.dX}Vlll.

.;g‘ﬂl’ Joic, iamiam divulgato , argumentis cius, in favorem maioris diploma-

& 15 hm 1. imp. cn‘n:t]fﬁt,‘i}dmlh” etiam r“e";pondfobo. respommnibnl; meis

' ‘ad marginem i iorem collocatis, tp:lﬂl iam supra aliquoties factum est;

., ea potissimum ductus ratio ae author. 1, c. p. 360.
commentarii m::sil.u

pe, ;guod. ipsemet &2 _
. se lecti aboremque meum reipub-
"1 licae litterarise non inutilem fore arbitratus sit,

, memoriam fecerit,

T —

30 F. Argumenta pro minori

vel ducatus sitas, extensa. Nam duplex adest Originale eiusdem
tenoris, excepta accidentali quadam differentia in forma scriptio-
nis, in diversa sigilli annuntiatione, in numero testium. - Priori
impressum adhuc, sigillum et bene expressum conspicitur, annun-
ciatum hac formula: ,sigilli nostri impressione insigniri; praece-
,, pimus;“  Alterl instrumento appendet' bulla aurea illaesa ex filis
sericis rubri coloris pariter illaesis, annunciata sequentem in
modum :  signi nostri karactere firmari et insigniri praecepimus.“

b) Friderici II. Ann. 1230 mense Aprili pro monasterio Te-
gernseensi, cui privilegium Heinrici VI. anni 1103. 18. Maii reno-
vabatur. Nam licet in re, ut videtur, minoris gravitatis duplex
tamen petenti ejusdem monasterii abbati exaratum et traditum
fuit diploma, quod utrumque salvum ‘adhuc superest, in omni-
bus sibi consentiens, exceptis rebus paucis minime essentialibus,
praemeditate ~omissis,, additis ant mutatis, nimirum in numero ac
nominibus testium dictaque sigilli aut bullae annunciatione. Prius
conceptum et exaratum est sub sigillo consueto ex filis sericis
flavi ac rubri coloris appenso, quod sic annunciatur: ,sigillo
,maiestatis nostrae iussimus communiri.*  Alteri, quod accessit,
»instrumento appendebatur bulla aurea, sic indicata: ,bulla au-
prea typario nostrae maiestalis impressa iussimus communiri.

3. Quo loco etiam illud animadvertendum est, saepe ex-

pressam bullae aureae appensae mentionem in contextu diplo-
matis haud fieri, sed in chartis, licet bulla aurea munitis, con-

suetum sigilli annuntiandi modum retineri: ,sigilli nostri aucto-
ritate. Cnfr. specimina aeri incisa bullae aureae friderici I. pro
Heinrico Leone duce saxonum inter ann. 1152—1154. ap. Scheid.
Orig. Guelf. Tom. IV. in praefat. ad p. 6., et alterius bullae aureae
eiusdem Friderici I pro ecclesia Bambergena a. 1160. 14. Febr.

apud. Heyberger in cod. probationum diplomatico ad deductionem
Bambergenaem super Fiirth num. 60.

4. Harum ergo ex numero chartardm duphcmm est Btﬂla
celebris Austriaca anni 1156, 17. neptemb., de qua in praesen-
tiarum = agitur. Superest hhee bulla, quod testantur communiter
Austriaci editores, supra sub B. 2. 15. laudati, qui illam vide-
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runt ac tetigerunt, in.contexu instrumenti communi tantummodo
formula: ,,sigilli nostri impressione fecimus insigniri,* notata.

5. Extitit autem in archivo veteri ducali Austriaco praeter
bullam auream aliud eiusdem diplomatis instrumentum simplici
sigillo munitum.

Luculentissimum argumentum talis et prioris quidem, licet
eodem die exarati, simplicis instrumenti absque bulla aurea dati,
praebent sex testes postremi bullae aureae superadditi, antea
omissi quidem, sed in clausula. communi: et alii quamplures*
piam comprehensi. Pro solemnitate siquidem, non pro necessi-
tate in altero exemplari, scilicet bullato, additos esse sex testes
prioribus decem, constat ex clausula ista communi: ,et alii quam
plures® repetita etiam in ipsa bulla.

6. Quodsi modo mon supersit in archivo ' Viennensi prius
instrumentum sub sigillo simplici datum, quod volunt editores
Austriaci, exinde haud sequitur, istud nunquam illic extitisse.
Cgrtissime enim extitit an. 1245. mense Junio, quando dux Au-
striae fridericus, Babenbergensium ultimus, non bullatum, sed
sigillatum, ~sex nimiram testibus ultimis destitutum, confirmari
petiit ac obtinuit, quam confirmationem cum renovatione privile-
gii Friderici I.-episcopus tunc Passaviensis ex scrinio lmpem de-
prommt ‘suogue archivo eplsc()palt intulit, cuius praeprimis inte-
rerat sctre, qmbus prlnlegns exornatus esset dux Austriae,

wd i | b

‘Damus autem non superesse primum mmplex instrumentum,
non uthue perut, nisi eorum voluntate, quorum erat potius illud -

servare; nisi satiug visum eis esset, unum gquasi plane inutile

destruere, ut facilius aliud, qualltercumque utile, liceat substi-

:tu.ew quod scilicet in lustrandw nunc. autographm identidem ex-
‘perimur, melius interdum varltatl hlstorlcae per antiquos trans-

sumtorum libros consuli, quam per exemplaria ex destructis au-

thomhu de movo opnfeeta ; mg:llnque aut bulha non suis

- hnll T 1 1 i
-m -tul ):, w1l -su: 'a ..'.i - PR L1t ¥ y el S LT ', 1Y
' 1 1'- i <8 " TE i 8Ly j o i L

f:m ’.- . o mar e igiing ;r--;*
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m dmtnn mﬂ]um in mlnw ;:uuam Viunonn
um friderici I, imperatoris, licet mtllml pondcm
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7. Momentum secundum. FEx testibus sex Bullae aureae

maioris instrumenti superadditis dubium non minimum affert se-
cundus testis, nimirum Rudolfus comes de Swineshud, prout sal-
tem legitur in exemplari eiusdem bullae longissimo.

Cum enim omnes alii, quindecim laici, testes, aut semel aut

bis in utroque exemplari expressi, satis clari atque cogniti sint

cXx

historicis atque documentis coaevis, solus ille comes Rudolfus,

cognomine de Swineshud, omni antiquitali, historicae ac diplo-
maticae, ignotus hucusque mansit.

soleant eiusmodi esse argumenta, primus, licet paucis verbis, minori pri-
vilegio opposuit Schrotter 1. ¢, 57. Cl. author notae vero illi, quasi palmari
argumento innixus, p, 450. audacter asseverat: ,,nunquam alterum diversum
ab illo (longiori)* exemplar, nunquam epitome, simile illi vel dissimile chro-
nici Augustensis, nunquam duplex instrumentum extitit.* Quod assertum p.
304. repetit: ,,eiusmodi diploma recentius (longius) “ ut superius annotavimus,
nunquam extitit.“ Solum igitur authographum, nunc in archivo caesareo Vien-
nensi asservatum p. 362. rectam diiudicandi normam praestare pronunciat, Pia-
culo nimirum sibi duxit, paulisper tantummodo dubitare de authentia istius au-
thographi ; qua dubitatione admissa, omnia eius evanescunt argumenta, solli-
cite undique conquisita, Non favet i1lli descriptio authographi p.360. de cg;l
supra ad C. egii non varictss lectionum in stuporem exaggerata p. 501. 302.
364.3 non adducta p, 358. ab eo coniectura, authographum (longloris privi-
legii Friderici I. imp.) Oeniponti sive in montibus Tyrolensibus delituisse ab
aevo Friderici 1V. ducis (lll. imperatoris) et Mathiae Corvini, sive a medio
saeculo XV, usque ultra obitum Sigismundi Francisci archiducis, qui contigit
1665. guid enim, si non tantum dicam, sed etiam probem, illo ipso aevo
intermedio, non in Tyrolensi regivue, sed in ipsa metropoli Viennensi ambo
diplomata recens fabrefacta esse, imprimis Friderici ll. imp. diploma longius,
pruot sub H. num. 15— 17. .addgcm rationibus statui, inter annos 1431 et
1437.; deinceps demum longius diploma Friderici 1. inter annos 1530 et 1555,
ex Friderici l{ diplomate longiori renovatorio desumtnm, prout sub F. n.102.
ostendi. Omnes enimvero in prototypo factae mutationes, interpolationes,
et, quas in odium brevioris instrumenti Cl. author notae 1. ¢, aliquoties de-
torquet, corruptiones, in longius potius ac recentius cadent instrumentum,
gquam in brevius et antiquius ; quas, si suo cuique exemplari tribueris, multo

melius concordabis, quam a €l. notae authore mm 1 ¢, 361. 562. 364. factum

est. Nunquid autem arti criticae censoriaeque sola diplomata archivorum
episcopalium et monasterialium subiacebunt? ac non similiter ducalium, re-
galium atque imperialium archivorum ? Cui sola veritas lex est, non duci-
tur partium studio. Neque ego hisce in paginis privilegiis ipsis Austriacis,
in instrumentis maioribus comprehensis, quae Cl. notae author gemmam pri-
vilegiorum domus Austriacae p. 357 vocat, derogare ullatenus, sed uni
veritati historicae servire volui, privilegia ista, imiohmnﬂﬁn'miu'u?
ml_:&'iulioais merito et rite adquisita statuens sub F. n. 52. 84. et sub

D. '
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Non decernendo, sed coniiciendo dicimus, falsam subesse
lectionem, non prototypi, sed transsumpti. Qualecumque enim
attuleris loci swineshud nomen assimile, quod conveniat Rudol-
fo cuidam eiusdem aetatis, vix invenies, nis1 forte Rudolfum
de Stenvort sive Steinfurt, Westphalicae nobilitatis praepotentem
virum, de quo agit J. H. Jung in Historia comitatus Bentheimen-
sis Cod. dipl. p. 65., qui dominum suum Heinricum Leonem e
Saxonia 1n. Bawariam secutus, elogioum comitis potuit mereri,
aut iam antea sub Conrado IlI. 1143. 10. Febr. eo honoratus
esse, quod in patria sua nunquam sibi sumsit,

Suevia quidem tunc plures nutrivit Rudolfos comites, alium
Brigantinum et de Lenzburg, alium de Pfullendorf, alium de
Ramesberg, omnes annis 1155— 1102 superstites, cnfr. Neugart

cod. Alemann. dipl. II. p. 85. 80. 102. Ast, quocunque te ver-
teris, a lectione vocabuli swineshud longius aberrabis, quam si

lectionem Steinfort, sive Steinfurt in archetypo restitueris.

8. Ideo vero hanc coniecturam praemisimus, quo planior
via nobis monstraretur, qua in reliquis expendendis momentis fi-
denter incedamus.” Errati enim eiusmodi culpa in coaevum au-
tographi scriptorem cadere non postest, qui nomine ac cogno-
mine suo nosse debuit principes imperii secum vivenles ac in
curia imperatoris praesentes. Non mirentur itaque, qui haec
legunt, ob solum illud erratum nos longiori diplomati friderici I.
in forma, qua nunc publice productum est, maiorem fidem non
adhibituros esse, quam cuique scripto, quod post multos demum
annos ex authographo per tabellarium, maiori dexteritate instruc-
tum, quam fide, transsumtum autumamus.

0. Mbomentam tertium. Longe abest, primarium mutuae
codﬂhg ‘objectum inter utrosque Heinricos, seniorem sive
JaMgiift, et juniorem, sive Leonem, regiones scilicet invi-
cem cessas atque in duos ducatus ab imperatore divisas, verbis
potius longioris, quam brevioris diplomatis, consensu totius cu-
riae , conceptum litterisque mandatum credamus.
Pnucifﬂis['t&bid,[ “in reliqua contextus oratione sibi sem-
per consonantibus, omnia ad rem summopere necessaria expres-
' 5
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sit diploma brevius, quae longissimum magno verborum circuitu
aut neglexit aut obscuravit, ideoque sapientissimi imperatoris
mentem ne a longe quidem attigit.